Hic adiungit Gonzaga duo miracula in Patrum huius ædis gratiam patrata, quibus te- LXVII
stificatum voluit Deus, quantum sibi placeat, pauperum præcipue religiosorum hospita-
litas. Nam cum deuotus quidam Petrus à Renuntio oppidi Tardajos Hispanie nuncu-
proba: Dea bositatus ptei, quod distat Burgis sex mille passibus, accola, qui Franciscanos inde transeuntes hu-
manissimo hospitio excipit, resolvens erat, in grauem infirmitatem incidisset, atque morti,
iuxta revelationem sibi diuinitus factam, propinquus, aliquot ex hoc conuentu fratres,
qui sibi morienti adfuerint, euocari vellisset: nec illi itineribus, ab illis in multis obcessis,
eius votis satisfacere potuissent: adfuerit ex insperato duo grauissimi Franciscani circa
medium noctis, quorum senior infirmo piura de celesti regno, deque vita beata propo-
suit, aperitque, atque tanidu adfuit, quousque animam suo creatori ille redderet, resti-
queretque. Eo tamen vita fundo, ut primum eius animam Deo Opt. Mix. de religioso
more anulo commendarunt, omnibus interim qui defuncto aderant, salutatis recesser-
unt: nec ab aliquo superuenientium postea fratum agniti sunt. Qua de causa cum à
fratribus.

ANNO CHRISTI 1413.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

fratribus, cum quoque à secularibus is rei euentus singulari Dei beneficio tributus extitit. Præterea cuidam præfati Petri à Recourio filii grauissimè infirmanti, quæ post chari patentis obitum transiunt Franciscanos ad se declinare voluit, adfuit Seraphicus Pater Franciscus, qui eam ex tempore integræ sospitati restituit, atque de obitus die certiorem seddidiit.

LXIII. Sancto Patre Francisco, ut diximus, viterius pergente, & in remotis Hispaniarum platis posito, filij in valle Spoleana sub Fr. Petri Cathanij, sancta viuebant disciplina, Patri vultum, ut iterum videre licet, continuo deprecantes. Præ ceteris incerebat ad tanti Patris absentiam sancta Virgo Clara, quam sacro clausam reliquit ergastulo, & quæ hoc anno ultra sororem Agnetem alias coepit habere discipulas: voluit enim Dominus ne cælestis huius benedictionis vena, quæ in valle Spoleana scaturit, breues intra terminos concluderetur, sed amplum deriuaretur in amorem, ut fluminis impetus, totam Ecclesiam letificaret ciuitatem. Nam virtutum Claræ fama diffundi coepit, & post eam adolescentulæ cucurserunt in odorem vnguentorum suorum. Bino hoc carmine id exprimere voluit ^{Audib. c. 7.} Clivis eius author apud Surium:

*Clensa manens Clara, toto darescere mundo
Incipit, & laudum titulus prælata refugiet.*

LXIV. Inter primas à sorore discipulas illuxit soror Pacifica Guelfutij sanctæ virginis consanguinea, & in seculo vicina ex domo concagua summè familiaris. Mediz erat ætatis mulier quando ad Claræ exemplum se clausuræ commisit, nam & Hortulanam Claræ matrem, robustè & supra adolescentulæ vites comitata est ad ciuitatem sanctam Ierusalem, & alijs ad delubrum S. Michaëlis in monte Gargano, & denum ad visitanda limina Apostolorum. Sanctè vixit in seculo, & sanctius in religione. Sensit inter cæteras sorores virtutem suæ magistræ, dum variis & instantibus febribus cruciata, repente integra donatur sanitatem ex deducto per canidem super se crucis signaculo. Tantè peruersit sanctitatis, & apud Claram opinionis, ut idonea videretur, quæ Hispellum, quinto ab Assisio lapide mitteretur ut monasterium Vallis gloriosæ dictum, cuius moniales non adeò arctè, nec perfectè secundum Claræ magisterium, viuebant, reformatæ; quod & oportuit Claram magisterio Francisci & ministerio fratrum in aliis plerisque monasteriis præstare. Cum vero aquæ penuria laboraret hoc Hispellum, coadunatis sororibus & præmissa oratione, soror Pacifica miraculosè aquam impetravit. Nam intra monasterij septa apparens speciosissima cerua vngulis veluti terram effodiens, eduxit coram oratricibus copiosam veniam aquarum ex arido & stienti loco, quæ in hunc usque diem scaturire non desinit, & eam deuotè portatibus infirmis miraculose tribuit sèpius salutem. Post unum aut alterum annum reuersa est hæc Dei famula ad sanctum Damianum, ubi in Claræ consortio sancte religiosèque viuens obdormiuit in Domino nonagenaria, tumulata in Ecclesia S. Georgij, ad quam simul cum monialibus S. Damiani post Claræ mortem translata est.

LXV. Hanc secuta est Claræ ucepis soror Amata D. Martini de Corano filia, B. Balbinæ, de ^{B. Soror A-} qua nos alias, germana soror plurima virtute insignis. Eam parentes viro parabant, & va- ^{mata.} Marian. cit. ni in hunc finem ornabant. Lascivienti ut solet ætati placuit vestium luxus & ornatus ni- ^{Rodul. f. 136} mius, artifitique insana procorum salutatio. Doluit Clara de consanguineæ periculo, à quo ^{Process. ca-} nonis ut liberaretur, & Deum potius studeret amare, quam homines enixè rogauit. Voti compos- fæcta est, nam cù quodam die veniret ut Claram visitaret, adeò eius verbis & sancta com- smota est exhortatione, ut statim seculo libellum remiserit repudij, nec à consanguinea amplius potuerit diuelli. Eam nimio pœnitentia rigore infirmam hydropisi & continua russi per annum integrum & mensem, laborantem sancta Clara crucis signo manuumque impositione, repente sanauit. Chara valde fuit sanctæ magistræ, eiusque opera sèpius usq; est in suis languoribus, arque in postreino ei ostendit Christum sibi adstantem, cui Dominus dignatus est semet exhibere spectandum. Notæ virtutis & sanctitatis post Claræ obiit. Corpus eius conditum est in Ecclesia S. Georgij, cum predicta sorore Balbina.

LXVI. Soror Christina filia D. Bernardi de Suppo Assiate, socia & familiaris fuit B. Cla- ^{B. Soror C-} ræ in seculo, in iisdemque sèpius cohabitabant ædibus, secretorum colloquiorum Maria. cit. sanctæ Claræ cum B. Francisco hæc conscientia erat, & Dei sponsam occultè ad Francis- Rodul. f. 137 cam euentum comitabatur. Eam secuta est ad sponsum thalamum, & sacrum asylum in quo noni quadraginta tribus annis commorata, dies suos sanctè finiuit plena bonis operibus in monasterio S. Damiani.

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

S. Agnes. Soror Agnes filia D. Opportuli Bernardi Affisatis, qui ad annum 1238. octogenarius LXVIII. fuit monasterij S. Damiani, ut ex originali scriptura eiusdem cenobij ad illum annum ostendatur, inter primas Claræ consocias numeratur, quæ tenerula aetate monasterium ingressa, mundum ignorans ob columbinam simplicitatem chara fuit perfecta. Voluit experiri cilicij Claræ asperitatem, quam tantam esse competit, ut licet alias penitens, & in se severa, non potuerit per diem integrum illud perficere, ut in processu pro canonizanda sancta Clara inter cetera eius penitentiarum opera depositus. Vide aliquando puerulum Iesum Claræ colludentem & blandientem in choro, dum concionantem Minorem quemdam audiret; qui an Christus esset, dum dubitaret, facta est ei interior vox; *In medio eorum sum*, & persuasio efficax ut crederet Christum cum suis dilectis, & in medio congregatorum sua verba debite audientium, adesse. Alias etiam conspexit lucem magnam super Claram descendenter, simulque reuelationem accepit, tunc Spiritum sanctum speciali quodam influxu in eam descendisse. Apposita est ad suas consolas in aede S. Georgij.

S. Francisca. Maria Procell. Rodul. fol. 139. Soror Franciska (adscitio ob sancti Francisci affectum nomine) D. Capitanei de LXVII. Colle medio filia, hoc tempore ingressa, tantæ euasit virtutis, ut in die Apostolorum Philippi & Iacobi meruerit videre Christum infantulum in Claræ gremio, & sanctissimi Eucharistie sacramenti species in puerum speciosum conuersas. Sex annis grauissimo dolore capitis laborans Claræ precibus meruit sanari. Lacet apud sanctum Damianum. Ibidem sepulta etiam soror Angeluccia huius temporis monialis, Claræ familiaris, virtutis spectatrix: & soror Beneuenuta dominæ Diambriæ Affisatis filia, virginè sex annis cum Clara conuersata, per quam liberata fuit à quinque fistulis, quibus per annos duodecim vexabatur. Meruit in transitu sancte Claræ Virginem sanctissimam Mariam cum turba virginum lecto circumstantium vide.

S. Beneuenuta. Hoc anno in mense Septembri aduenit alia de Perusio nomine Beneuenuta, quæ LXIX. ob magnam sanctitatis opinionem sparsam de utraque sorore Clara & Agnese, quas in seculo, videntis bis cum parentibus Affisum, cognovit, & valde dilexit. ex familiari & meritis inter parentes commercio delibetavit eas imitari. In continua regulari obseruativitate perseverauit, proptereaque à Clara valde dilecta. Recepit etiam vocis, quam dederat, beneficium Claræ intercessione; postquam obiit non sine sanctitatis nomine, eius ossa translatæ ad S. Georgij cenobium. Harum aliarumque huius temporis Claræ discipularum neque notitiam, neque miraculorum, aut rerum insignium memoriam aliam reperi potuimus, quam quæ habetur in processu canonizationis, eiusdem sanctæ Claræ, ex quo hæc pauca, ut licuit, sunt extracta. De aliis Claris alias erit sermo locupletior.

A R G V M E N T V M .

Quidam acquisitus domicilii in Hispania, iter intendie in Marrochium ad martyrium obeundum; infirmitate prepeditus visitat S. Iacobi corpus, ad cuius limina monitus ab Angelo suum institutum ubique propagandum, ex reuelato cœlitus thesauro domini Compostelle edificat, illinc socios missis alias exterrituros. Transit inde in Lusitaniam, reveritur in Castellam, utriusque tam veteris quam noue potiores partes percurreat. Navarreos, Arragones, Catalanos invaserit, ubique malea acquirens habacula, & operans mirabilia; per Galliam in Italiam rediens apud montem Pefulanum prefignat locum à suis inhabitandum. Recensentur demum quedam Clara discipula & B. Elizabetha virentes.

Gonz. in prou. Burgen. con. 1. Gupta a. 39. Civitate Burgensi discensit S. Franciscus interiora Hispaniarum penetratus, quando heros ille Iuliobrigensis, unus filium, ut superiori diximus anno, è mortis faucibus eripuit, memor tanti beneficij, sciens iam sancto viro potestatem factam à rege, ut suis

ANNO CHRISTI 1114.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

suis extriceret in Hispania domicilia, eum longiusculè procedentem à cœpto reuocauit *Iuliobrigi Minorū* itinere, & omnino compulit Iuliobrigam reuerti, vt propriam domum in conuentum *extremum* consecraret, cui contiguos hortos, ad se pertinentes, liberaliter adiunxit. Domum ad cœnobij formam breviter redactam, quidam ex sociis vir sanctus regendam commisit, cui existyronibus, quos sua adquiebat prædicatione & miraculis velut in ceteris faciebus domiciliis, ex itinere quosdam transmiscebatur. Primam hanc Franciscum in Hispania adem erexit, & miraculosam adolescentulo Medrano hoc anno præstitam vale- *vix pri-*
tudinem allicit Gonzaga, sed primam alij constituant Burgensem, & superiori anno *Iuliobrigi an Burgem remanserunt Gonz. in prov. Cal. con. i.* adolescentis miraculum. Et sane si vel ipsi assentiamur Gonzagæ afferenti anno 1113. Franciscum ex Gallia in Hispaniam traiecerit; in Hispaniæque ingressu Iuliobrigam venisse, & expectandum rationabiliter credamus Iuliobrigensi viro, vt domicilij extuctio- ne acceptum recompensaret beneficium, licentiam Regis non longè agentis, vt Franciscus solum in Hispaniam introduceret sodalitum, non improbabiliter suspicabimur prius apud Burgenses, post patrum Iuliobrigæ miraculum adificasse, vel potius iam adifica- rum sacellum occupasse. Atque in eo sensu accipiendus videretur Gonzaga, vt cum Iuliobrigensem primum dixit conueatum eorum, quos ipse Seraphicus Pater in Hispania ere- xerit, vt de creatione novi conuentus, non de occupatione eretti locutus sit; Burgensem autem vt ipse habet Gonzaga, non erexit, sed erectum occupauit sacellum. Quidquid vero sit de anteriori vel posteriori huius conuentus creatione, Ecclesiaz S. Franciso post mortem dieat, maius sacellum præfati equitis Medrani successoribus cessit iure patronatus in sepulturam, & reliquiam post domicilium resarcitum, atque ex parte adificatum piorum eleemosynis in amoenissimo situ non procul à civitate ad fluminis Iberi marginem. Vnum & alterum patruuit hic miraculum B. Bernardinus è Senis, quæ suo dabimus loco. Hoc anno vel in primo accessu, vel in regressu ad Logronij ciuitatem vir sanctus Vi- *Gonza. in prov. Can- tabria. con.*
& oris urbis non adeo distantis, incolarum expertus est humanitatem, qui intra suos mu- *Viboria ca- nobium da-*
ros adiculam S. Mariæ Magdalene sacram suis sumptibus viri sancti sodalibus exzifi- *Castellæ infantis filia, & Lopetij Diaz de Haro vndeclioni Cantabriæ domini neptis, am- plissime auxit, vt suo tempore dicemus.*

II. Ab his ciuitatibus resiliens fidei athleta, cursum concitato prosequitur gressu ad martyrium, totus anhelans ad palmam, duo quæ habebat minuta, corpus scilicet & animam liberali cupiens charitate Christo largiri. Ita continuè hæc offerebat, vt quasi omni tempore per rigorem ieunij corpus, & per martyrij desiderium spiritum im- molaret: exterius in atrio volens sacrificare holocaustum, & in templo interius concre- mans thymiam. Sed id ne hæsitare & mirari cogit, quomodo tenellam adhuc suæ reli- gionis plantulam, altis nondum iactis radicibus voluerit deserere, & innumeris expo- *Expenditur qualiter O-*
nere periculis, quæ res nouas, maximè quæ Dei sunt, ex more circumdant, & veluti crumpentem supprimunt plantam. Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos super eos volitat, vt superuenientia mala præcaueat: ita Religionum principes & insti- *ties ad mar- tyrium.*
tutores suis adsunt sublidiis, vt sectorum adiuvant infirmitatem, & irruentia damna propellant. Procreant, & protegunt discipulos, nec non nisi robustos propriæ fiducie vir- tuti. Adhuc est in ipsa infancia, nec dum plane fundata hæc paupercula religio, & iam secundo fundator abscedit: tenelli nondum perfectè nati filioli, & iam exponuntur, prius expositi quam nati. Cur nos Pater (ardentem te fari licet Seraphim) dese- ris? cui nos desolatos relinquis? Vere si abieris, si recesseris, inuident gregem tuum lupi rapaces.

III. Magnus sanè ardor martyrij in sanctis hominibus, adeò vrget, & vrit, vt non si hi- *In sandis*
lios relinquant, sed quod Patrem sequantur, expendant, non quod dimittunt post se, *uru magnis*
sed quod habent ante se, magna anxietate conspicunt. Amor illorum, vt dixit Ignatius, *order mar-*
tius, crucifixus est, non est in eis ignis mundana, sed celestis materie, & aqua viva, qua insus *Ignat. in c-*
dicunt: veni ad Patrem. Pulchrum putant à mundo occidere ad Deum, ut ad ipsum exoriantur, apud Sur. ad *pilt. ad Ro-*
Proinde non naturalem vice cursum præstolantur: mundana funera, supremas suorum *1. Februar.*
lachrymas despiciunt; celestem gloriam violenta immaturaque morte preueniunt. Velocius *Basil. hom.*
ex hac vita, quæ potius est interitus longus dicenda, brevi quidem labore commigrae con- *19. in S.*
tendant, supremum etatis finem, inatitem, sterilem, infructuosum, stultum, vanum expe- *Cordium*
pectare fastidont. Mortem igitur pro dilecto ferendam non mortem putant, sed vt *martyr.*

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM, ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Melphir. sancta Sophia dixit ad Anastasiam filiam, *bonum ex malo mundo discessum, Letitiam, apud San in gaudium, voluptatem, splendorem, pulchritudinem, lucem longe hac luce dulciorum, & pulchri- c. 1. ad 18. rem.* Hinc peccat Franciscum viri alii magni derelictis, quos non adeo pridet genuerunt, vel suscepserunt filii, ad hunc properabant triuophum. Sanctissimus Patriarcha & Theodosius in vita S. Dominicus confessor Dominicus, instituto in Abbatem, qui ceteros gubernaret fr. Mattheo (qui solus in sacro ordine Prædicatorio illius præfectorum præstulerat genus) decreuit proficiendi ad Saracenos desiderio martyrij obeundi, anno 1217. cum paulo ante uno vel altero anno per regalis approbationem institutum formari. S. Aeromius Abbas

Arbanus. in vita S. Aet. ad med. flagrant cupiditate martyrij, cum persecutio impissima Maximiani fureore vesano va- staret Ecclesiam, sanctis quoque martyribus Alexandriam perduxit; relato & ipse monasterio, fecutis est futuras Christi victimas, dicens: *Pergamus ad gloriosos flagitos triumphos, ut ipsi congregiamur.* Magnus ille Dionylius Areopagita subrogato sibi saec Ecclesie Episcopo, martyrij desiderio, festinantis itineris Romam ac celeans insiste- bat, ut simul cum Apostolis, si ita vellere Christus, occumberet, & postea in Gallia morte vicaria alliqui mortuimentione desiderauit, incredulz genis non verebatur expe- tere fertatem, ut qui iam erat Christi nominis inter multa tormentorum flagella perse-

Discipulus Huberti in vita spud. Sur. ad 1. Nouemb. Francisci confessio, fieri mortis multatione miseretur & marty. Quid Hubertum Episco- putum memorem Leodiensem, qui dum commoti non potuit Lamberto Christi martyri, crebro talia conquerebatur: *O me infelicem, terque miserandum, cuius se peccata in tantam fa- stidere congeriem, ut non idoneus dignusque possum reperi confortio tanti viri, martyri triu- phum subveni palmanque vitorie inuadentis.* Quid similia referam de Eligio Episcopo Vida Audi. Nouamenti? Quid primos illos recenscam Antilites, & Patres, qui teste Chrysostomo, & nom in vita Elegij. & scilicet in vita Iuliano Apostata, omnes ad martyrium, quasi ad aluarium, apes - volabant? IV.

Francisci vero feriens desiderium, eti Deo gratum, non tardus probatur ut comple- Chrysost. in iuuent. & Maxi. matr. paro a prin. Bonav. c. 9. & Egroti in Hispan. Franci. retur. Quare ipse qui pusillo suo gregi magistrum paravit, seruavit Franciscum, ut instar, ei monachorum, non solum oratione eius, sed & conspectibus firmaretur. Cum itaque in interiori esset Hispania divina dispositio, ut ait S. Bonaventura, quod ipsum reser- bat ad alia, grauissima ei superuenit infirmitas, qua præpeditus, quod cupiebat implere, ne- quiuit. Statuit ergo Dei obediens voluntati, quod per manifesta ei constituit signa, & adora- tio S. Iacobii Apostoli reliquiis, in Italiam reuerti. Sed ubi agrotauerit, vel quoniam peragra- verit in hac peregrinatione regionem exactè nullus ex nostris memorauit. Multū nobis præstarent Patres Hispani, si eam quam Itali, adhibuisserent operam in obseruandis gestis prodigiisque sui institutoris. Nihil ferme calamo dignum præterierunt priisci Italiz Franciscani, quorum inconciencia & humili, sed eo sinceriori & fideliori enarratione præ- cipue Mariani Florentini omnium locupletissima vis sumus, & quorum opera facilius scire licuit, quid quoquoque anno vir sanctus in his egerit prouinciis: Hispani vero, vel qui cum sancto viro in Hispaniam transierunt pauca notarunt, vel nostram subterfugere notitiam. Hac tamen de rebus Hispánicis ab omnibus nostris etiam Italis obseruata, quod Hispaniam lustravit, S. Iacobi corpus Compostellæ coluerit, quod in Lusitaniam tra- iecevit, quod vniuersum ferme Aragoniæ regnum, & vicina perambularit, demum unum vel alterum eius inibi factum referunt prodigium. Nihil tam nobis in Hispanico hoc iti- nere faciem præferre poterit, quam populorum perpetua (ut fertur) & probata tradicio, quod qualiter sortiatur auctoritatem, & mereatur credulitatem, ponderosissime res aliae, imo & fidei nostræ arcana affatim probant. Hanc egomet ipse constantem esse & sacram in multis urbibus & oppidis, diuersisque regnis Hispánicæ comperi, cui si refragari quis velit, non impunis, nec absque effrontis nota effugiet, adeo pro magno pius populus, & in Franciscum propensus semper duxit eius se præsentia visitari. Neque aliunde quam ex hac diurna, & numquam interrupta traditione Illustriss. Gonzaga primorum Hispánicæ con- ventuum in Franciscum referrit originem, nec profecto inaniter aut leviter me iudice id præstitit, ut ex singulis domiciliis statim constabat. Ex horum situ & geographia, si nos iti- neris sancti viri cursum deducamus, non leviter dividare, sed veluti quibusdam facilis, & Ariadne filo in dubio & cœco gressu duci ab eis iudicibus merito censebimus.

Supra n. 1. Regesta Frä- tis in His- pania ad pa- tufigata. E Iuliobriga ergo rediens, ut supra dixi, ad Ixiam habens Hispanos Vaccinos, per Se- ptemtrionalem partem veteris Castellæ, ut iuniores vocant, transiuit per priscos Tu- rinodigos populos, & regnum Legionense ad flumen Elsa, antiquis Estola, qui rapido, cursu à superioribus Asturibus Augustanis fertur in Dorim, vel Durium fluvium. Ultra, huic.

ANNO CHRISTI 1274.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

hiunc Alturicam versus, alius est Fluviolus, veteres geographi Vrbicum vocar, qui eundem cum superiori habet sorsus terminum; quem ut à villa Nouia, Ortelio & Antonido Noua, Mariano Novis, aliis Nonis, ad oppidum transuadere tentat, non licuit sine periculo profundioris aluci. Ad cuius ripam dum parumper substitit **cum** fascis nocte superuiente, accessit è dicta villa adolescens duos minans caballos, pannis vellibus onullos, qui pauperum misertus, depositis in aduerso margine sarcinis reduc ad fratres, transportauitque, & nocte illa humanissime curauit necessaria quacumque eis in hospitio ministrari. Evi sanctus Pater die sequenti in recessu valedicens, dixit: Retribuat tibi Dominus in retributione iustorum. Exaudite supra virti sancti preces, quae visitantे adolescenti paucis post mensibus limina Apostolorum, magisque interiori accepto solamine, quod expiatum per sacrosanctos sacramentorum ritus ante diuinopiacem, & deuore salutatis sacris cemeteris, Deum obnoxie rogauit, ut cum locupleto hoc meritorum cumulo, antequam mortali quopiam criminis tolleretur, sibi hoc etiā meliori committare. Obtinuit quod petiit, ex hac vita in illa peregrinatione decedens. Pater ut mortuum audioit filium iusta solui voluit, conuocatoque Clero solemniter ad altare processosserit. Sacrosancta dum inciperentur mysteria, ecce triginta fratres delubrum ingredientes graui concentu choros efformant. Quibus terminatae sacrae, ad prandium vocatis, varia apponuntur fercula, & magnæ redduntur de inexpectato beneficio gratarum actiones. Urbane tractatos comitantur populi extra oppidi compita, sed redeuntes appositas dapes inueniunt intactas. Quod miraculo adscribentes, curiosi & exploratores inserviunt, qui de eorum conditione, & incolatu perquisierent. Sed nec quod flexerint, nec qui eos per semitas villas aspexerit, inuenire potuerunt, quare non absque fundamento iudicauit pauperem Franciscum, cuius iam celebris in illa regione erat opinio, cum suis discipulis cum curculo reddidisse in retributione iustorum, quod accepit ab adolescenti hospitalitatis beneficium. Per quod factum est ut oppidum illud propensius semper Francisci amauerit sectatores.

VI. Recta hinc per Auiam & Satiam fluvios, qui in Minium decurrent itur Compostellam, sive Flauium Brigantium principem inter Ibericos seu Gallicos ciuitatem. Hic vir saeculus paupertatis amantissimus apud pauperem quemdam carbonarium, cui domus in suburbis, nomen vero Cotolai erat, diuertisset, noctu contemplationi vacanza causa in vicinorem monticulum se recipiebat, in quo diuinæ voluntatis esse intellectus, ut suis fratribus in Dei que inferni vallibus ita ab illo populo nuncupatis conuentum edificaret. Huiusmodi igitur valles quæsitus summo mane surrexit, atque post adhibitam diligentem curam eas ad Benedictinos quosdam Patres monasterij sancti Paij, sive Pelagi eiusdem ciuitatis, quorum successores modo in conuentu S. Martini contemporantur, pertinere accepit, casque valles sibi inuicem contiguas esse inuenit. Memor igitur benevolentiae prefatorum fractum erga se, atque suum ordinem, nec non & conuentum S. Mariae de Angelis Assumptionis, quod ab iisdem gratuito accepérat, S. Paij Abbatem humiliter aggressus, huiusmodi conuentus prefatis in vallibus edificandi facultatem ab eo maxima cum fiducia, constanteque animo petiit: prefatoque Abbatे quid sibi in pretium daturus esset respondente subiecit: Cum pecunia longe à me sit, nec quidquam aliud occurrat (sui enim pauperissimus) quod tibi pro tanto beneficio erogare possim: Iubens fluvialium piscium castellulam in annuum censem dabo, pendamque, ducento capi possim. Cuius fiduciam atque simplicitatem admiratus pius Abbas eius votis sub oblata conditione annuere decreuit. Quamobrem confessa de tradendis vallibus sub prescripta lege scriptura, caue chirographo B.P. Francisci, atque Abbatis sublignata, domum Cotolai repetens Pater Seraphicus, inquit: Carissime hospes, ut ad labores astringaris oportet, voluntas liquidem Dei est, ut sibi Ordinis mei domum in vallibus Dei, atque inferni edifices. Nam quod ad situm attinet, is mihi ea propter à Patribus Benedictinis concessus est. Cui Cotolai: Quonam pacto, Pater mi, id præstare potero, cum ex mercenario labore visititem? Nonne me pauperiorum nosti? Tuncque B. Pater subiuxit bono animo, et h. quamobrem sumpro prius ligone, proximiorem petitum fontem, cumque terræ aquaerulum effoderis, opulentissimum inuenies thesaurum, quo inuincto tibi muneri satisfacere valeas. Quod cum Cotolai ex deuotione ad Patrem conceperat præsuerit, omnia sibi iuxta Patris præsigium succederunt.

VII. Itaque ex adiumento à pio Cotolai thesauru conuentus hic qui nunc S. Francisci titu-

M. a. t. p. I.
§. 4.
Rebol. ibid
c. 11.
Maria. c. 10.
§. 17.
Adolescentis erga Franciscum humana- nitas à Dio restituatur.

Persuerit Fra- ciscus Com- postellam. Gonza. in pio. S. Iac con. I

ibi in funda- parrum Be- nedictinorū conuentum adspicit ms- rualit. /

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

lum præfert, partim in valle Dei, partim verò in valle inferni hoc anno eiusdem Cotolai operæ ædificatus est, vt ex inscriptione præ foribus Ecclesiæ, & tumuloru[m] Cotolai & uxoris Mariz de Bicos dicitur, ex antiquissima & fidelissima traditione, ex authentico etiam scripto ex Patrum Benedictinorum huius Compostellanae civitatis archi uis summa fidelitate extracto ad instantiam fr. Garciæ à S. Iacobo minoritz. Sed præ omnibus retn omnino indubiam facit præmemoratum B. Francisci chirographum diligenter ad hoc usque seculum à Patribus Benedictinis in sacrario asseruatum, quod tamquam veneratione & memoria dignum sibi ostendi curauit Philippus II. Catholicus Rex anno Domini 1554.

Splendor Mi-
nister annus illac transiret. Dictum annum censum, fiscellam videlicet fluvialium pisciculorum lon-
gum tempore exsoluerunt Franciscani patribus Benedictinis ex predicta conuentione in-
ter sanctum Franciscum & Benedictinorum Abbatem. Successu vero temporis eis re-
missus fuit; sed plurimi adhuc Guardiani, quos vocante, vetustæ pietatis & humilitatis stu-
diosiores censu[m] quantumuis remissum sponte soluunt, quæ veluti sibi summe acceptum
majori charitatis cumulo, & pinguioris eleemosynæ beneficio patres Benedictini repen-
dunt. Iacent in hoc conuentu Antonius Guzmanius quinques minister prouincie D. Ia-

Prou. j. Lc. cobi nobilis prosapiaz, magnarumque rerum obcundatum vir & fratres aliquot laici seu conuersi, quorum ad annos quibus obierunt erit memoria, nec non comitiorum à Caro-
lo V. anno 1520. ibidem celebratorum pro suorum regnorum moderamine. Ornavit plu-
ritum hanc ædem insigni claustro, aliisque ædificiis ad annum 1613. P. Iosephus Vasquez doctus nec mediocris notæ vir, conquitis hinc inde pitorum eleemosynis adiutus libera-
litate Maximiliani Austriaci Archiepiscopi, & Ecclesiæ matricis capitulatum benefi-
centia.

Non solum hunc conuentum inter Celticos seu Gallicos obtinuit vir sanctus, verum VIII.

Ad Apolo- ad capiendos alios, socios ad varia oppida iuxta visionem & præceptum Dei ad altare
ls. absore sancti Apostoli sibi factum, transmisit. Etenim cum apud venerandum corpus feruenter
monasteri or- oraret, apparuit ei Angelus Dei, & monuit dilatandum esse suum institutum per univer-
dines dila- sum orbem & plurima sibi ædificanda domicilia in Europa, & quedam occupanda ante-
Marian. cit. quam ex Hispania rediret; id demum diuinum esse placitum ut in Italiam remearet.
§ 15. *Cornunnia a-* Celestibus proinde patens monitis, dum Compostellano extrundo institit cœnobio, *difensor cō-*
uentus. vnum ex sodalibus misit Cornunniam, antiquis Caroniu[m], urbem senatu Regio modo ec-
Gonz. cit. lebriorem, qui religioso exemplo & sancta conuersatione id prestatit ut sibi daretur fa-
con. 2. cultas & situs ædificandi cœnobij ad littus matis Oceani paululum à monibus ciuitatis.

Cum autem Dei famulus omni pecuniarium genere, quo operatis satisficeret, omnino carceret, vixit saltim eis mistare curabat. Quapropter ad littus pisces sibilo vocas, cum pilares ad natarent, sibi necessarios, alios interim benedictione dimittens,prehendebat, & opificibus ministrabat,qua mira arte opus maiori ex parte promovit. Cuius corpus in huius loci Ecclesia sepultum est, in peculiari quodam sepulchro, cuius dextero lateri sequentes litteræ impressæ sunt. *Offa sancti fratribus.* Nomen enim eius vel ex propria indu-
Addit. Prou. stra. fugiendæ videlicet auræ popularis ergo, vel ex crassa Paerum incuria, nescitur, licet
j. Iac. in aliqui velint hunc esse fr. Benito Tudertinum, cuius infra erit mentio. Aliquot eius
conu. Oue- ossa ex dicto sepulchro exhumata, honorifica quadam in arca lignea recondita sunt, atq;
rcia. Infra an. ad sepulchri latus eminentioni in loco apposita, à Cornunnensibus maxima in veneratione
1216. o. 1. habita, præfatum eius miraculom mausoleo in pariete est superpositum. Vetustatem huius
fundationis confirmare poterant antiqua constructionis norma, & epitaphium hoc cui-
dam sepulchro incisum: *Hic iacet famulus Des Hernandus Ioannes de Gube, qui obiit sub era*
millesimæ, trecentesimæ, id est anno Domini 1262.

Ouerum de Discipulum alium, cui nomen Petrus Compater, destinavit ad Astures transmonta-
finis fratre nos, qui Ouerum quod Prouincie metropolis est, à quibusdam ut notat Rodericus To-
s Franc. let. episcoporum nominata) sedem suis posuit, in qua parum ipse vixit, moriens
Rod. l. 4. de anno 1216. Iuxta portam Ecclesiæ à parte interiori diu humi incuit, donec 26. Maij an-
rebus. Hlsp. c no Domini 1487. ad eminentiorem atque honorabiliorum locum ad instantiam & sum-
18
Gonz. cit. ptribus nobilis viri Alphonsi de Baldercabano, Asturum gubernatoris, supra præcipuam
con. 1. Ecclesiæ portam translatus fuit, ubi religiosa veneratione colebatur à populo ut san-
D. Petrus & Deo charus. Sepulchro impositum epitaphium hoc à piis quibusdam viris ap-
Compater. positum fuit;

IX

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORUM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Frater Petrus ego, cognomine Compater ante
 Cornū hic ossa te go, me saluatore volante
 Annis millesimū centam̄ bis, decim sex. Odo pleniss.
 Sanctus q̄bis frater de gente Minorum
 Compater, s̄mo Pater appellatus misericordus
 Filius esque Dei, vox faveente Dei.*

Quibus versibus indicatur in populo habitum pro sancto, compatiuum fuisse erga pauperes, & favore aliquo ecclesi affectum, quo Deus dignaretur cum filium suum appellarē, & mense Octobri anni 1216, ut dixi defundūtum. Alia adhuc translatio reliquiarum sancti huius viri facta est anno 1594. die 15. Iunij per Ludouicū de Quito guardiam, & Theologiz professorem in locum honorabiliorem, dum murus, in quo antea conditæ erant, ruinata minaretur. Ipuerit in sepulchro tres arculas plumbeas, per quas diuisa erant vici sancti ossa dura & integra. In prima erat hæc memoria primæ translationis pecorina charta signata: *Reliquie eiusdem sanctissimi viri socii patris nostri Francisci, qui nuncupabatur fr. Petrus Compater: eius translatio facta fuit 26. Maii anno Domini 1487.* In secunda erat aliud membranum cum his verbis: *Reliquia que continentur in his tribus thecis, sunt fr. Petri Compatrii sanctissimi viri, quondam socii signiferi patris nostri Francisci, que translate fuerunt 26. Maii anno Domini 1487. frater Thomas.* Idem repetebatur in membra no tertiaz capsulæ. Adfuerunt huic translationi D. Ludouicus Carrillo de Mendoça Asturiæ gubernator, & illius ditionis nobiles quique, & viri præcipui, quibus aliquæ partes distributæ sunt ossium & byssini veli quibus inuoluebantur reliquæ, quæ non pauca operatae sunt miracula, ut ad illum, & Deo placuerit, annum enarrabimus. In eadem etiam Ecclesia conditum corpus Alphonsi à Palenzuela Minoritæ prouincie D. Iacobi alumnæ, atque Ovetensis Episcopi viri doctissimi, discretissimi concionatoris, Catholicorum Regum Ferdinandi & Elizabethæ confessarij. A quibus missus fuit in Angliam acturus cum Henrico VIII. de matrimonio cum Christianissima Catharina eorumdem Catholicorum Regum filia anno Domini 1470. Obiit hic pius Antistes non sine laetitiae opinione maximum sui desiderium omnibus relinquens.

X. Alterius ciusdem sancti viri sodalis opera, ut firma habet traditio extructum monasterium extra oppidum Ribadeum, olim Daetonum nuncupatum, in finibus Galleorum versus Astures Transmontanos. Eius ossa eminentiori in loco recondita in Ecclesia, hoc epitaphio insigniuntur: *Iesus. Hic iacent venerabilia ossa ciusdem fratris socii B. Francisci, qui obiit anno Domini millesimo ducentesimo, secundo & vigesimo: nouennio scilicet ab ingressu sancti Patris in Hispaniam. Huius fundatori nomen, licet ipse in veneratione magna sit apud populum, penitus ignoratur. Maius loci sacellum modo habet patronos nobiles quosdam ex familia Anleorum, vti patet ex characteribus fornici eiusdem facelli incisio.*

XI. Tradunt nostrates etiam tunc ad se missum in Hiberniam unum ex Francisci sociis ex civitate Compostellana, idque eo tempore quo ciusdem civitatis extruebatur conuenitus. Traditionem hanc videtur confirmare Gonzaga dum assulet quemdam ex scriptis suis, Francisci socii, qui ex Compostella in Hiberniam transiens aliquot monasteria in insula construxit, & tandem ibi cum maxima sanctitatis opinione diem clausit extremum, fundatorem ecclesiæ parum remque prouincie Hibernie fuisse. Clarius rem dixit, dum & hunc ipsum annum signavit aduentus huius pīj viri in Hiberniam R. P. Antonius Daça huius curiæ in rebus sanctis servit Minores in Hibernia. Historiæ in ordinem redactæ circa annum 1617. & 1620. Attamen annales antiqui Hibornici MSS. duo, & tertius alter codex membraneus Ioannis Clyn Minoritæ Hiberni Clyn in chion. MSS. Lageniensis (de quo Richardus Scanhurstus in descriptione Hibernie, qui terum notabilium seriem fidei historia à Christi nativitate ad annum 1350. deduxit, vixitque ad annū 1405. quo iam senex creatus est Hibernie minister, intermisitque munus scribendi) Minores in Hiberniam transfretasse dicunt anno 1231. vel sequenti. Quibus ego subscribendum putem, utpote vetustis & candidis rerum Hibernicarum obliteratoibus, finceraque & constanti assertione concordibus, praesertim cum oppositam traditionem

Dua facta
translatio
reliquiarum.

Addit ad c. 7.
vetus Prog.
S. Iacobi.

ANNO CHRISTI 1514.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

nullius ex superioribus seculis testimonio nobis constet ab antiquis ad recentiores descendisse, & quod Gonzaga assertit, nullo enumetato tempore, possit cum prefatis annalibus cohædere. Accedit quod communiter feruntur Dominicanos in Hiberniam, ut & in Angliam priores yepille, quorum aduentus annum statuunt duo ex dictis codicibus manuscriptis millesimum ducentesimum vigesimum sextum. Verumtamen nihil hic definitio, probabilius tamen puto Clyn assertum. Quid vero se mihi offerat in eo difficultatis ad annum 1230. explicabo.

*Transmigravit
Fridericus in
Lusitaniam.* Multum excutti, sed iam ad Franciscum redeo. Destinatis itaque supradictis sociis, iactis Compostellani conuentus fundementis, prescriptraque ædificij norma ex sodalibus alteri, eo discessit loco, ex quo in Lusitaniam traiecerit fidicarim; nec enim aliunde commodius venire potuit Araducam, villam scilicet Vimaranensem vulgo Guimaraes, Bracarense diocesis, ad quam accessisse, præterquam, quod nostri omnes Hispani referant chronicci, constantem illius populi traditionem esse ipse probauit annum 1611. quo illic per aliquot menses hæsi, dum à studiis Coimbricensibus licuit feriari. An in mari ter rause illuc traiecerit non liquet; faciliter & breuiter ex quopiam vicigorum portuom navigando appelleret Vianam, vel Esposendam maritimis portus, à quibus paululum distat Vimaranum. Illud hic memorabile fecisse obseruatur, quod hospitis sui filiam defensas. Marcus, & functam ad viam reuocarit, propter quod sancte audiuit in tota illa regione. Visitaesse Reboll cu deinde fertur Reginam Vtracam Alphousi secundi Lusitani uxorem; & Alphousi nomi, & alii. Dubium an alii octauo, Castellani Regis filia, à qua perbenigne & reuerenter suscepimus dicunt. *Vianam Regi.* Vbi eam inuiserit, aut quid cum ea tractarit, nemo est qui referat; quod narrationem nam Vtra. dubiam reddit. Etenim satis diligenter superiori anno notarunt qui de ea scripserunt, collocutionis Francisci cum Callellano Rege locum, quod & semper ab historiis obseruatur in congressu cum Regibus & viris illustribus. Dubium etiam auger, quod si cum pia Reginam sermonem inierit, quomodo non de planeando in illis dominis suo sodalitio egerit, quomodo non locellum, vel tuguriolum aliquod suis obtinuerit? qui tam vehementer & ad votum ad solum conspectum, efficacemque sermonem hominis & Regum pub. rectores flecebat, maximè patratis iam in illa regione miraculis, quorum fama per adiacentem vndique percrebuerat regionem. Niū dici placuerit ad penetralia regni, distanterne, in qua degebatur Reginam, provinciam, famam hanc non peruenisse. Cui facile occurrit, non dici, nec scribi Franciscum ultra Intercannensem regionem, seu illam regni portionem, que Minio & Dorio circumscribitur, amplius extendisse versus Occidentem Occidentalem ad ciuitatem Coimbrensem, in qua tunc Reginam degebatur, sed ad extremos Castellæ terminos regressum. Quare merito quis dubitauerit, quod vel quale Marian. cit. fuerit Ioanni Mariane fundamentum, ut solus assertaret, cum ultimam penetrasse Lusitaniam.

*Quid fonsit
dum de va-
rianio Lusi-
tanico. His-
tor. Marc. lib. 1.
c. 45.* Hinc & iam ambigua fides illius, que circumferebatur prophetæ, qua vaticinariu XIII. dicebant Franciscum ad huius Reginæ quæstum, Lusitanie Regnum nunquam vniuersum. dum iti cum Hispanico seu Castellano. Sane de ipso alloquo, ut dixi, subest scrupulus maior de hoc vaticinio. Neque primus & solus qui illud retulit Marcus Vlippouensis ad firmam præbendam fidem ratione aliqua seu fundamento nos adegit, neque ampliorum præsticit ipse vel præstandum voluit, quam que lemnisculo cuiquam rumor, vel inani cvidam schedit, cum nec à graui ullo historico, nec constanti traditione id se accipisse, sed alicubi scriptum, vel dictum, nec locum tamen nec librum, nec populum assignans, se tibi perisse testetur. Forsan ex quopiam verbulo circa regni gubernium, vel in aliud sensum prolatu, occasionem sumpererunt quidam parum sibi interpretes in hunc detorquendi, atque hoc vaticinium efformandi, quod quam maximè tunc ampleret Lusitanis, quibus frequentia bella, alternaque aliquando clades sonitum prebuerunt tepidioris amoris, ne dicam odu, erga Castellanos, quibusque minima tam auctoritas erat, quam in horum deuenire potest item. Hæc vehementer affectus vis, ut quod quis velit, ab aliis dici potest; non quod proficitur, sed quod desideratur, mente concipiens. Ego nam ut ha-
*Chrysostomus, quem ad modum acutis turbatus aliud pro alio certit: et mens affectione
perturbata idem pati confusus. Id hinc ego testificari possum: in vilibus & oppidis Lusita-
nus, quorum plurima & optima percutiri, quoties de hoc cœrimonaculo, toties mihi responsum nequaquam habitum aliquando pro vero, aut à Francisco proposito, sed aliando adiumento.*

ANNO CHAISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

- XIV. Nec tam obinde dubiam aut reueicudam prophetiam hanc praetensem iudicarim, quod minus vera sit, & videatur clusa, ut pueri quidam recentes scriptores, qui dum sanctos viros etiam propheticos afflato spiritu aliquando quendam ex proprio penus tamquam faedica oracula depropulsis, & sique errasse, communiiscuntur cuius rei exemplis hoc vuum adducunt: propterea que subiungunt in posterioribus Marci Vlissippone chronicis prophetiam expunctam, nullumque eius fieri mentionem, quia certa censu-
tae eam falsam esse ostendit. Etenim praeceps quod minus religiosum, minusque ma-
deretur puerum, absque sufficienti similitudine centericis in vaticinando, & studiosi
monodacij, quasi cum Pseudoptophorid scirent: Dominus dicit, cum Dominus non di-
cas, incusat viros sanchos, praesertim quos sacramenti legionum duces Dominus in Ec-
clesia confidit; ipsam illam prophetiam sicut ealis preferretur, vel admitteretur) sua
adhortare veritate adiutori, qui regum statu roste perpenderit. Quid enim va-
ticingent, quid aliud predictum est, quam non vniendum cum Hispanico, seu Castel-
lano regnum Lusitanicum: Id ipsum iam falsum apparuisse dices statim ac Philippus se-
cundus rerum potitus est in Lusitania. Ac si ad conditiones & pacta deditioonis & acquisi-
tionis regnique vertas, diligenter quo exanimanda proponas, etiam sub uno domino re-
gnum, utique Castellum & Lusitanum veriusque divisum, & ab inuicem separatum
iuvantes. Capita conventionis quae Regia nomine Dux Vrsanensis sive Ossunensis Re-
gius atatus publicauit, & Regem concessurum esse spopondit, quae & statim à corona-
tione Rex ipse concessit, nihil tam carent quatuor vniuersitatem regni vtriusque. Eorum sum-
marum leges licebit apud Joannem Antochium Viperanum libro de obstante Portugallia, Hie-
rensemon. Constitutum lib. 4. de eodem argomento: Heteram in historia Lusit. lib. 3. num. 80. Hicronym.
Franch. in
hill. Lusit. 3.
Vapella Mo-
les lib. Pro-
phetium
S. Francic.
c. Recolli-
tes de stat.
monach. &
Temporis
qualitas 16.
q. 1. & gl. lib.
c. translato.
de conflit.
l. peculiari
in pinc. fl.
de leg. 2. & l.
g. ege fl. de
leg. 1. Bar. in
l. li conve-
neit. q. 1. in
da. fl. de pi-
gnor. actio-
ne & Mer-
noch. in ad-
dition.
- XV. Sunt Pontificum leges circa Ecclesias decreuerunt, quod ea, quae alteri vnitur, assumat
vacuum, priuilegia, & consuetudines eius cui adiungitur, illius legibus regatur, & sua
iura desperat, quodque etiam translate sacerdotio inesse sit ut translatio legis fiat. Et
Imperatorum statuerunt, quod si provicia adiucitur regno, reguletur secundum regulas
& priuilegia primi cui accedit, & iisdem legibus sit gubernanda. Ex quo inferuntur luri-
consulti, aliud esse Ecclesiam alteri vnitri, aliud ei subiici, vel quod ab eodem prelatato re-
gatur. At hinc confitetur, vnta non esse haec regna; quippe distincte sunt omnino Ca-
stellana & Lusitana leges, discreta iura, diuersa priuilegia, in nihilo diminutae sanctio-
nes antiquae regni nouiter adepti. Imo id ante omnia cautum est Regia interposita fide,
iuspandrati sacramenta confirmata, ne priuilegia, neque immunitates ciuitatum Portu-
galensium irminuerentur, non mores, non leges, non iudicia commutaren-
tur; eadem regni ac regis munera, iudem ordines militares retinerentur. Eadem plane
regni facies, eadem aula: administratio, iudem regni ministri adhuc perseuerant. Idem
sacerdotum collegium, iudem facelli regij cantores more pristino aluntur Vlissippone,
qui sacra peragunt cantri & ritu consueto. Omnia officia quae apud Reges superiores in
vsi fuerunt, tum in aula, tum in reliquis regni partibus conferuntur indigenis, qui admini-
strabunt: eadem officia, cum Rex in Lusitania persistet. Prelaturae omnes, Abba-
tiae, beneficia, & possessiones solis conferuntur Lusitanis, neque Castellani ciuitas oppi-
dum, pagus, iurisdictione, vel vllum ius regale poterit concedi. In arcibus plerumque
præsidarij milites constituantur Lusitani. Auro, argento excudendo in Lusitania, &
regionibus ab illa dependentibus, sola insignia & arma Lusitanie nullis aliis admixtis
imprimuntur. Vtriusque Lusitani & Castellani habentur pro alienigenis, nec corundem
beneficiorum possunt esse participes.
- XVI. Regnum Legionense, Murcianum, Granatense, Gallecum, & alia, quia verè vnta
sunt regno Castelle, iisdem reguntur legibus, & quidquid in hoc statuitur in iisdem sta-
tutum esse censetur. Imo Arragonum regnum & Cataloniae Principatus, qui sua tinentur
& illa volunt iura, seque non admixta vel vnta cum regno Castelle gloriantur, non
adeo ab eodem disiuncta, vel separata sunt, ut Lusitanicum. Etenim nec causa fidei lx-
sa vel corrupta, quantumcumque graves devoluuntur ad supremum Hispaniarum in-
quisitorum, veluti suas transmittunt Aragonenses & Cataloni, sed eorum suo Lusitan:co
inquisitore maiore terminantur. Neque communem habent suarum causarum vindicem
in curia Romana oratorem Regium, qui omnia Hispanica curat negotia, sed peculiarem
mittunt heroem, qui solius Lusitaniz, regnumque ab ea dependentium res peragat,
quod

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quod modo æquè feliciter atque prudenter hic præstat, dominus Michael Suaetez à Pe-
reira, cuius ego olim eruditioem in Academia Coimbricensi celebrabam, in quæcan-
dem primam iuris Pontificij cathedram rexit. Regia diplomata circa res Lusitanas Lusi-
tanico dictantur idiorum, nec subscribuntur à Rege multipli illo titulo regorum;
quibus feliciter ad multa, orem, scuola gaudet, ut solerat ex eisdem Regnotum sche-
dulis & indultis, sed solo nomine Regis Lusitanæ, & subjectorum Lusitanis Regnotum.
Tandem occurrentibus sibi regis classibus siue mari Tyrrheni, siue Mediterranei, siue
Oceani, sola Lusitania non demittit insignia: ad præsentiam Regij Castellam, & ex illi
eodemque expandit & eleuat modo, quo fieri solebat sub Regibus Lusitanis.

Quid plura recensem? aut quid amplius immutaret? separata nec vnius esse Rex ipso XVII.
Philippus II. qui primus utrumque obteinuit dominium voluit declaratum, cum in villa
Neobantia, vulgo Tomar in Cittagena, inter Schababim, & Coimbricam, ab aë 336.
ab illa 344. M. P. distante, ubi totius regni concilium indixerat, cœtitium & oppido-
rum procuratoribus anno 1581. potentibus ut regnum Lusitanæ semper separatum ma-
nere à ceteris Hispanicis, veluti erat sub Regibus Lusitanis quoad suas leges & iura, id
Garib. I. liberaliter concessit. Neque id profecto mirum, cum eiusdem Catholicæ Regis unus Se-
c. 6. 7. renissimus Rex Emanuel anno 1498. similiter apud Toletum pcpigerit cum Castellæ,
Legionisque Regibus & dynastis, modo illorum dominia devoluissentur ad eius filium
Michaælem, Regum Catholicorum nepotem, quod immatura morte infantali in ipsius
cunis fuerat præpeditum. Simile quid in Parlamento Anglicano sub Eduardo tertio cir-
ca Galliz & Angliz regna statutum refert Nicolaus Harpfeeldius Archidiaconus Can-
sec. 14. tuariensis in sua historia Anglicana Ecclesiastica. Sane non alia ratione quam ex hac Re-
c. 1. gis Philippi concessione & sponsione de non vniendis regnis, neque de coromiscendis sta-
tibus offensi sunt Lusitani ad Philippi discessum è Lusitania, quod Albertus Cardinalis
Regni administrator nolebat subscribere mandatis, aut allis diplomaticis, quæ super ne-
gotiis Regni conficiebantur, sed trâsmittenda esse curabat Madritum ad Philippum. Quia
Hier. Cone-
ct. cit.
I. p. in fine. cum cuperent ad Regis promissum regnum Lusitanæ separatum manere à regno Ca-
nestag. &
ambigua Pro-
prietate re-
gum.
Ded. II. 8. stellæ, videbantur sibi animaduertere hanc regnandi rationem, qua Philippus Madriti
vti voluit, esse arctiorem coniunctionem, quam ipsi vellent. Tota ergo coniunctio ea-
que sola est, ut vnu sit veriusque Rex, qui moderetur habendas, & regni præscribat offi-
cia, sed neque hoc ipsum præstat absque consulibus Lusitanis, qui sibi assident in curia,
cætera vero omnia reguntur per Triumviratus aut Proreges ut plurimum Lusitanos
Olissippone regni emporio longè latèque dominantes, & cæteras regni prouincias mo-
derantes.

Quis ergo verè aut scitè dicat mendacis Prophetæ illa fuisse verba? aut quomodo XVIII.
non verè negauerit non coniungenda aut vnienda hæc regna, quorū adeo tenuis vnu,
Obscuræ &
ambiguae Pro-
prietate re-
gum.
Ded. II. 8. & tam ingens diversitas, multiplexque separatio? Quis Prophetæ fuit consiliarius, aut
internam comprehendit, immissam cælestis, inspirationem, adeoque penetravit, ut non
potius de hac ampla disiunctione, quam de illa exili vnuione sit intelligenda? Obscuræ sunt
ut plurimum semper prophetæ, nec semper in cortice sensus. Clavis signatique sunt ser-
mones Prophetarum, neque quos ipsi exterius proferunt, quid velint interiori, aliquando
percipiunt. Præagiunt omnes Prophetæ, sed non in omnibus Eliz duplex spiritus, ut
omnino quod præagiunt, intelligent; quidam internas habent visiones, sed id ipsum
quod vident non comprehendunt; alii quod pronunciant exactius intelligunt. Optimè
Irenæus dixit; Prophetæ antequam compleuantur esse enigmata, quia profecto adeo obscuræ
sunt, ut nec Oedipus illas explicet, & varias interpretationes admittant. Sit ergo vnu
aut alter, qui dicat prophetiam hanc de vnuione qualicumque etiam extrema vel mini-
ma intelligendam, & consequenter minus piè addat in ea eructanda Franciscum, modù
illius sit, fuisse deceptum, erunt alij plures & doctiores, qui tamquam veram defendant,
& verè prophetam, si quis erat, rectè prophetasse, dum immutatum in omnibus excepto
solo gubernatore regnum manserit Portugallensium.

Regreditur
Franc. in Ca-
stellam.
Insigni Cini-
tatem.
Quisquis ergo illius vaticinij auctor assignetur, & cuiuscumque habeatur auctoritatis XIX.
aut veritatis apud viros cordatos nihil amplius Franciscum in illo regno perpetrasse no-
tatur. Primumque eius vestigium in regressu ad Hispanos occurrit apud Ciuitatenses,
vulgo Ciudad Rodrigo non longè à Lusitanæ finibus, vbi ad quamdam ædiculam, diuno
Ægidio longulè ab urbis mœbiis erectam diuertit, inibique per aliquot dies sublitterit.

ANNO CHRISTI 1214	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 7.
----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Postmodum eiusdem ciuitatis senatus de eriendo Minorum monasterio, sedis egit, in eamque venit sententiam, ut is locus fabricæ destinaretur, quem B. Pater per eos transiens inhabitandum elegerat. Prefatz ædicula acceuie cœnobium satis amplum & honorificum ex publicis & priuatis Ciuitatensium facultatibus. Admisit ædicula Francisci titulum, & sub invocatione veriusque sancti magna habetur in veneratione; satis decenter ornatum & inuictibus auctam ipse aliquores perspexi, ad quam non semel oravi. Extra sacraarium in hortulo memini mihi ostensem aquæ fontem triangularem, quero ex Trinitatis veneratione ad eam formam S. Franciscus effodit, cuiusque aquas vix natu-ram salubres ad varios morbos effugandos ab infirmis cum deuotione potari. Ad ædi-cula latus aliud sibi nobile facillum constituit Antonius ab Aquila Zamorensis Episco-pus ex Ciuitatibus oriundus, in quo sepulchrum sibi elegit, sufficientibus reliktis redi-tibus suis hereditibus, certumque successoribus, ut semper fratribus hoc in loco capitu-lariter congregatis necessaria ministrent. Quod & illi quam diligentissime, atque pro-voto exequuntur. Addidit quoque nobilissimus idem Præsul gratissimum sibi fore, si unam & eandem secum sepulturam fratres habere vellent. Quod sane patentissimum humilitatis atque in Franciscanam religioem benevolentia indicium fuit. Meminerat ^{Sep. 7. 6.} siquidem ex sapientiae libro unum & eundem introitum esse omnibus, vitam, similem que exitum: ideoque piissimus vir, hinc sanguine clarus, atque Episcopali dignitate fulgidus, non est ad instar aliorum, qui se ex aliorum contactu contaminari timent, quique propriis cineribus, si alienis commiscantur, iniuriam fieri existinant, aspernatus pauperum religiosorum in sarcophago societatem.

XX. In æde maiori dicta ciuitatis supra templi forniciem curiosis rerum indagatoribus & viatoribus, illac transeuntibus spectanda proponitur lapidea S. Francisci statua, qua syn-chronos quisquam eius personam habitumque, quem tunc præferebat ad artem expedit. Alia est etiam eiusdem sancti Patris in dicta Ecclesia solemnis memoria propter defunctum Episcopum ad vitam reuocatum, ut plenè referemus ad annum 1433. quo res ipsa successit. Interim itinerantem sequitur Franciscum, & non longè ab oppido Robledillo Cantianæ, vulgo Corianæ diæcesis, superato cuiusdam editi montis iugo in quadam aprica planicie eius memoriæ compemimus. Cum enim aquilare, ad riuelum procul decurrentem, iuxta quem didicere solebat, volantem conspexit, propheticō af-flatus spiritu, locum ostendens sequentibus narrat dixisse discipulis: *Ad illam aquilam fluente perpetuo ardabit flama, Deoque Opt. Max. fidelissime deservetur.* Id tei eventus facile comprobanit. Nam canonicus quidam Ecclesie S. Iacobi in Compostella ex eorum numero qui Cardinales à tempore & concessione Paschalis primi Pontificis appellatur (quem tamen per errorem ex Romanis Cardinalibus fuisse putauit Baptista Moles) ad Seraphici patris doctrinam feruentissimæque conciones pœnitentiaz agendæ stimulæ factus, reliktis, dignitate, seculo, ac omni re familiari, sanctum vitum secutus, eius licetia & benedictione obeyens ad locum non multo distanter ab eo, quem B. Pa-tor insinuerat, è societate S. patris in Italiæ tendentis, ut fertur regressus, inibi humili sub S. Spiritus invocatione constucto tuguriolo pœnitentiaz viam maximo cum furore ingessus est, eamque pro voto emensus omnibus adiacentibus populis mirabilis omnino apparuit. Eum tertij ordinis, à Franciscò instituti, à quibusdam creditum refert Gon-zaga; sed plures post annos illam viuendi normam Franciscus secularibus præscripsit. Eius discipulum sub primo instituto ego crediderim, nisi forsan maluerit sua libertate gaudere, & accepta aliqui à Franciscò norma solitariè pœnitere, & postea audita à fratribus tertij ordinis institutione, eundem obseruarit.

XXI. Quidquid ouerm sit de instituto, vacabat p̄s vir diuinis concionibus, sacramentalibus quo secularium excipiendis confessionibus, pluresque à seculi vanitatibus reuocauit. Accidit in eis in domo ad tugurioli ostium staret, ut pastor pastori à se sciscitanti, quo gregem ubi conueniat: ministratus esset, responderet: *Ad aquilam fluente.* Quamobrem intelligens eum esse locum à B. P. Francisco premonstratorem relicto antiquo tugurio, pœnitentibus quibusdam fatimis ad salutariæ eius monica ad frugem redactis, & in communione tridentib; prefata aquilæ fluente ad tertium lapidem inde distantia petuit, ibidemque quodam in specu pœnitentiaz strictioris iter arripuit. Post transactum vero aliquantulum temporis misse ad eam, idque suæ conditum, Seraphicus pater Franciscus aliquot frates, qui uina secum ad lapidem iactum à pœnitentio specu hunc conuentum Sanctissimum

Gooza.
prou. S. H
chaelis ei

Antony a
Aquila m
Mores pie
tæ.

Gonzag. in
prou. S. Ga
briel. con. 1.
Prophetie
predicit sive
adficandum
canebum.
Et adharet
Cardinalis
Compostella
rus.

Moles de
prou. S. Ga
briel. c. 29.
& 30.

Gon. cit.

ANNO CHRISTI 1214.	INNOCENT. III. ANNO 17.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 4.	RELIGIONIS MR. NORVM ANNO 7.
<i>Ecclesiast. de annis S. Mariae Angeli in diez. Canonicis.</i>			
Sanctissimum Mariæ de Angelis sacramatum , tum ex lapidibus temere congestis , tum quoque ex impolitis lignis arque vili materia à fundamentis ad verticem usque edificaturunt. Dicitur hic conuentus , qui & diuinorum contemplationi , atque diuinis recipiendis immissionibus aptissimus est à supradicto oppido sibi proximiori Robledillo III. M. P. altissimisque montibus in gyro cingitur , ubi miraculosè Zepius fratribus , septa , ut necessaria quererent , egredi non valentibus propter obessa vndique altissimis niuibus itinera , opportune cum omnium admiratione prouisum est. Iacent hoc in loco cum prefato Cardinali Fr. Rodericus Robicius : Ioannes à Ponteuedra , & Franciscus Ciuitatensis , miraculis illustres , quorum illustriorē dabitur ad annos , quibus dies obierunt noticiam.			
<i>Item secundum Motiu. eadi. Gonzag. cit. cou. L. Franc. Rad. de ord. Alcant. c. i. Mecenatus de ord. libib. equestrib.</i>			
In eodem Episcopatu ab oppido Gatta , Hispanice dicto , ad tertium lapidem distat XXII. domus alia de Monte celi nuncupata in profunda valle altissimis montibus circumcincta. Eta celestium rerum meditationibus apta , favore nobilis Alcantatensis militiaz (pluribus ante annis exoritur primo obtento monasterio in oppido Peteyro ad decem milliaria à sudis de ord. perius dicta Roderici ciuitate ad Coato fluvium distantia) in cuius territorio sita est , feli- citer ereta , vel ab ipso sancto Francisco , vel à sociis , quos secum duxit in Hispaniam , ut communis habet extimatio. Quæ sane mouit Philippum secundum Regem Catholi- cum , & prefatæ militiz administratorem , ut magna in eadem pietate & animi propen- sione , collabentia præ veritate edificia refecerit , & ab imminenti ruina preservarit. Floruerunt hoc in loco viri religione & virtute spectabiles , Ioannes à Spinosa , quondam prouincie S. Gabrielis moderator , vita & ministerio cum sanctitatis opinione funetus. Cyprianus quidam vir deuotissimus , & supra modum patientissimus , & Michaël laicus professus , cuius sanctitatem indicant quod sanctus Franciscus eius adfuerit funeri , & ca- daver in seretro positum signo crucis munierit , & dum terræ traderetur campana cœno- bij , nemine pulsante , sonuerit.			
<i>Gonzag. in pr. u. Conc. con. jo. Conventus Areualen-</i>			
Aliam nobis ministrat semita Francisci faciem traditio Areualensis populi